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Besvarelse af spørgsmål nr. 381 (Alm. del) fra Folketingets 
Beskæftigelsesudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 381 (Alm. del), som 
Folketingets Beskæftigelsesudvalg har stillet til justitsministeren den 6. juni 
2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF) og Victoria 
Velasquez (EL). 
 
 
 
 
Peter Hummelgaard    
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Spørgsmål nr. 381 (Alm. del) fra Folketingets Beskæftigelsesudvalg:  
 

”I DRs artikel ” 'Gangster-metoder:' Endnu en stor millionbøde 
for lønfusk rammer virksomhed på Storstrømsbroen” fra 1. 
marts 2025 fortæller en tidligere ansat på Storstrømsbroen, at 
han under en retssag blev presset til at afgive falsk forklaring 
om sine arbejdsforhold og truet med at miste sit job, hvis han 
ikke gjorde det. 3F kalder dette "gangster-metoder", der ikke 
hører hjemme på danske byggepladser. Når udenlandske 
arbejdere er afhængige af deres job og ophold i landet, er de 
særligt sårbare over for denne type pres. Kan ministeren 
acceptere disse ”gangster-metoder, og hvilke initiativer vil 
ministeren tage for at beskytte udenlandske arbejdere på 
offentlige projekter mod trusler og tvang fra deres 
arbejdsgivere?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Sydsjællands og 
Lolland-Falsters Politi, som har oplyst, at politikredsen ikke har 
kunnet identificere en anmeldelse om den sag, som artiklen 
omhandler.  
 
Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at politiet efterforsker 
mulige strafbare forhold, når der indgives anmeldelse herom, 
eller når politiet selv bliver opmærksom herpå. Efterforskning 
iværksættes, når der er en rimelig formodning om, at et strafbart 
forhold, som forfølges af det offentlige, er begået. 
 
Rigspolitiet kan herudover oplyse, at det ikke er muligt ved et 
elektronisk udtræk i politiets systemer at opgøre antallet af 
anmeldelser fra udenlandske medarbejdere, som underlægges 
tvang eller trues af deres arbejdsgiver med formålet om at få 
medarbejderen til at afgive falsk forklaring i sager om social 
dumping. Det skyldes, at sådanne sager ikke registreres under 
en særskilt gerningskode i politiets sagsstyringssystem 
(POLSAS). Besvarelsen af spørgsmålet vil derfor kræve en 
manuel gennemgang af alle sager oprettet under 
gerningskoderne vedrørende ulovlig tvang, trussel på livet samt 
falsk forklaring og falsk anklage.  
 
Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politiet, Skattestyrelsen og 
Arbejdstilsynet indgår i den fælles myndighedsindsats mod 
social dumping. Som led heri gennemfører de tre myndigheder 
en række indsatser for at sikre, at dårligt arbejdsmiljø, snyd med 
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skatter og afgifter samt illegalt arbejde ikke bliver et 
konkurrenceparameter på det danske arbejdsmarked.  
 
Myndighedsindsatsen har primært fokus på social dumping i 
forhold til udenlandske virksomheders og ansattes overholdelse 
af dansk lovgivning, bl.a. levering af udenlandske 
tjenesteydelser, som skal anmeldes til Registret for Udenlandske 
Tjenesteydere (RUT). Et led i indsatsen er også rettet mod 
danske arbejdsgiveres overholdelse af dansk lovgivning i 
forbindelse med beskæftigelse af udenlandske ansatte. 
 
Myndighederne foretager i fællesskab årlige koordinerede 
udgående kontrolaktioner. 
 
Den samlede koordinering af indsatsen varetages af 
Arbejdstilsynet. I politiet har Rigspolitiet styrelsesansvaret for 
området, men det er politikredsene, som selv er ansvarlige for 
koordinering og gennemførsel af de planlagte operative 
indsatser i samarbejde med Arbejdstilsynet og Skattestyrelsen. 
 
Politiet yder bistand til Arbejdstilsynet og Skattestyrelsen i 
forbindelse med disse myndigheders administrative 
kontrolarbejde, foretager kontrol af udlændinges arbejds- og 
opholdsgrundlag og efterforsker formodet strafbare forhold.” 
 

Det er en vigtig prioritet for mig som både justitsminister og tidligere 
beskæftigelsesminister, at vi har en stærk indsats i forhold til arbejdsmiljø 
og social dumping. Vi skal sætte hårdt og konsekvent ind over for de 
virksomheder, der ikke følger reglerne. Det er ikke alene afgørende for at 
sikre bedre arbejdsvilkår for den enkelte. Det er også vigtigt for at komme 
kriminalitet i udvalgte brancher til livs, som ellers undergraver vores 
samfund.  
 
Derfor er jeg glad for, at regeringen, Socialistisk Folkeparti, 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye 
Borgerlige i marts 2023 indgik Aftale om en fremtidssikret 
arbejdsmiljøindsats og indsats mod social dumping. Med aftalen styrkede 
vi den fælles myndighedsindsats mod social dumping med et nyt 
tværgående indsatsteam bestående af Arbejdstilsynet, Skattestyrelsen og 
politiet, som bl.a. har til formål at styrke myndighedernes samarbejde, så 
der i endnu højere grad er målrettet tilsyn og kontrol de steder, hvor 
virksomheder ikke følger reglerne.  
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